
Estatísticas



MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

Ministro de Estado Embaixador Celso Amorim

Secretário-Geral Embaixador Samuel Pinheiro Guimarães

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO

Presidente Embaixador Jeronimo Moscardo

A Fundação Alexandre de Gusmão, instituída em 1971, é uma fundação pública vinculada ao Ministério das
Relações Exteriores e tem a finalidade de levar à sociedade civil informações sobre a realidade internacional
e sobre aspectos da pauta diplomática brasileira. Sua missão é promover a sensibilização da opinião
pública nacional para os temas de relações internacionais e para a política externa brasileira.

Ministério das Relações Exteriores
Esplanada dos Ministérios, Bloco H
Anexo II, Térreo, Sala 1
70170-900 Brasília, DF
Telefones: (61) 3411-9118 / 3411-9136 / 3411-9137
Fax: (61) 3411-9125
Site: www.funag.gov.br



Estatísticas

junho de 2007

Brasília, 2007



Direitos de publicação reservados à

Fundação Alexandre de Gusmão
Ministério das Relações Exteriores
Esplanada dos Ministérios, Bloco H
Anexo II, Térreo
70170-900 Brasília – DF
Telefones: (61) 3411 6033/6034/6847/6028
Fax: (61) 3322 2931, 3322 2188
Site: www.funag.gov.br
E-mail: publicacoes@funag.gov.br

COMPILAÇÃO
Secretaria-Geral do Ministério das Relações Exteriores,
Conselheiro Fernando Apparicio da Silva

EQUIPE TÉCNICA

COORDENAÇÃO:
Eliane Miranda Paiva

ASSISTENTE DE COORDENAÇÃO DE PRODUÇÃO:
Arapuã de Souza Brito

PROGRAMAÇÃO VISUAL E DIAGRAMAÇÃO:
Paulo Pedersolli e Cláudia Capella

Impresso no Brasil 2007

Estatísticas. —   Brasília:   Fundação  Alexandre de  Gusmão,
      2007.

       128 p.

       1. Estatística. I. Fundação Alexandre de Gusmão

CDU 311.3
(ed. 1997)



BANCO MUNDIAL: World Development Indicators 2006

PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO
(PNUD): Relatório do Desenvolvimento Humano 2006

ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS (ONU): Statistical Yearbook
48O e 50A Ed.

FUNDO MONETÁRIO INTERNACIONAL (FMI): World Economic
Outlook Database

ORGANIZAÇÃO PARA A AGRICULTURA E A ALIMENTAÇÃO (FAO):
Anuário Estatístico 2004

P R I N C I P A I S  F O N T E S





Território ............................................................................................................................ 11
Litoral ................................................................................................................................. 12
Número de Países Limítrofes ......................................................................................... 13
Fronteiras ........................................................................................................................... 14
Áreas Florestais (I) ...........................................................................................................15
Áreas Florestais (II) ......................................................................................................... 16
Terras Aráveis ................................................................................................................... 17
Reservas Renováveis de Água Doce .............................................................................. 18
Reservas de Petróleo ........................................................................................................ 19
Reservas de Gás Natural ................................................................................................. 20
Reservas Comprovadas de Urânio ................................................................................. 21
Desflorestamento ............................................................................................................. 22
Emissões de Dióxido de Carbono ................................................................................. 23
Emissões per capita de Dióxido de Carbono .............................................................. 24
Consumo de Clorofluorcarbonos (CFC) ..................................................................... 25
Projetos Registrados no Mecanismo de Desenvolvimento Limpo (Quioto) ......... 26
População ........................................................................................................................... 27
Crescimento Anual da População .................................................................................. 28
Densidade Demográfica .................................................................................................. 29
População abaixo de 15 anos .......................................................................................... 30
População acima de 65 anos ........................................................................................... 31
População Urbana ............................................................................................................ 32
População vivendo na maior Aglomeração Urbana Nacional .................................. 33
Fertilidade .......................................................................................................................... 34
Migração Líquida .............................................................................................................. 35
Estoque Migratório .......................................................................................................... 36
Participação da Agricultura no PIB ............................................................................... 37
Produção de Cereais ........................................................................................................ 38
Produção de Açúcar ......................................................................................................... 39
Produção de Soja .............................................................................................................. 40
Produção Agrícola de Café ............................................................................................. 41
Produção de Algodão ...................................................................................................... 42
Produção de Fertilizantes ................................................................................................ 43
Rebanho Bovino ............................................................................................................... 44

Í N D I C E



Rebanho Ovino ................................................................................................................. 45
Rebanho Suíno ..................................................................................................................46
Rebanho Caprino .............................................................................................................. 47
Produção Pesqueira .......................................................................................................... 48
Participação da Indústria no PIB ................................................................................... 49
Produção de Aço Bruto .................................................................................................. 50
Produção de Cimento ...................................................................................................... 51
Produção de Alumínio ..................................................................................................... 52
Produção de Papel ............................................................................................................ 53
Produção de Veículos Automotores .............................................................................. 54
Frota de Veículos Automotores ..................................................................................... 55
Frota per capita de Veículos Automotores .................................................................. 56
Produção de Energia Elétrica ......................................................................................... 57
Produção de Hidreletricidade ......................................................................................... 58
Consumo per capita Energia Elétrica ........................................................................... 59
Consumo de Energia Nuclear ........................................................................................ 60
Malha Rodoviária .............................................................................................................. 61
Malha Ferroviária ..............................................................................................................62
Transporte Aéreo de Passageiros ................................................................................... 63
Frota Mercante .................................................................................................................. 64
Entrada de Turistas .......................................................................................................... 65
Telefonia Fixa .................................................................................................................... 66
Telefonia Celular ............................................................................................................... 67
Usuários de Internet ........................................................................................................ 68
Despesas em Pesquisa e Desenvolvimento (R&D) .................................................... 69
Exportações de Bens ....................................................................................................... 70
Importações de Bens ....................................................................................................... 71
Exportações de Bens Primários ..................................................................................... 72
Exportações de Bens Manufaturados ........................................................................... 73
Saldo Comercial ................................................................................................................ 74
Reservas Internacionais ................................................................................................... 75
Investimentos Externos Diretos (I) .............................................................................. 76
Investimentos Externos Diretos (II) ............................................................................. 77
Fluxos Financeiros Recebidos de Instituições Multilaterais ...................................... 78
Dívida Externa .................................................................................................................. 79
Formação Bruta de Capital ............................................................................................. 80
Poupança Bruta .................................................................................................................81
Gastos Gerais do Governo em Consumo Final .......................................................... 82
Inflação .............................................................................................................................. 83



Juros .................................................................................................................................... 84
Depósitos Bancários em Conta Corrente .................................................................... 85
Agências Bancárias ........................................................................................................... 86
Presença de Micro, Pequenas e Médias Empresas ...................................................... 87
Crescimento do Produto Interno Bruto ....................................................................... 88
Produto Interno Bruto (a preços correntes) ................................................................ 89
Produto Interno Bruto (por paridade de poder de compra) .................................... 90
Produto Interno Bruto per capita (por paridade de poder de compra) .................. 91
Gastos Militares (I) .......................................................................................................... 92
Gastos Militares (II) ......................................................................................................... 93
Contingente das Forças Armadas .................................................................................. 94
Participação dos 10% mais Pobres na Renda .............................................................. 95
Participação dos 10% mais Ricos na Renda ................................................................. 96
Participação dos 20% mais Pobres na Renda .............................................................. 97
Participação dos 20% mais Ricos na Renda ................................................................. 98
Coeficiente de Gini .......................................................................................................... 99
Índice de Desenvolvimento Humano ........................................................................ 100
Expectativa de Vida ao Nascer ................................................................................... 101
Mortalidade Infantil (I) ................................................................................................. 102
Mortalidade Infantil (II) ............................................................................................... 103
População Alfabetizada ................................................................................................ 104
Gastos Públicos com Educação .................................................................................. 105
Razão Alunos/Professores .......................................................................................... 106
Produção de Livros ....................................................................................................... 107
Gastos Públicos com Saúde ......................................................................................... 108
Gastos Privados com Saúde ........................................................................................ 109
Gastos per capita com Saúde ...................................................................................... 110
Incidência de HIV ......................................................................................................... 111
Incidência de Tuberculose ........................................................................................... 112
Disponibilidade de Médicos ........................................................................................ 113
Acesso Sustentável a Água Melhorada ...................................................................... 114
Acesso Sustentável a Saneamento Melhorado .......................................................... 115
População Desnutrida ................................................................................................... 116
População vivendo com menos de US$1 por dia .................................................... 117
População vivendo com menos de US$ 2 por dia ................................................... 118

Índice Remissivo ............................................................................................................ 119





T E R R I T Ó R I O

11



12

L I T O R A L



13

N Ú M E R O  D E  P A Í S E S  L I M Í T R O F E S



14

F R O N T E I R A S *

* Países vizinhos.



15

Á R E A S  F L O R E S T A I S  ( I )



16

Á R E A S  F L O R E S T A I S  ( I I )



17

T E R R A S  A R Á V E I S



18

R E S E R V A S  R E N O V Á V E I S  D E  Á G U A  D O C E



19

R E S E R V A S  D E  P E T R Ó L E O



20

R E S E R V A S  D E  G Á S  N A T U R A L



21

R E S E R V A S  D E  U R Â N I O *

* Reservas mobilizáveis a um custo inferior a US$ 130/kg U. Inclui RAR (Reasonably Assured
Resources)



22

D E S F L O R E S T A M E N T O

* Taxa média anual de conversão de florestas naturais para outros fins.



23

E M I S S Õ E S  D E  D I Ó X I D O  D E  C A R B O N O



24

E M I S S Õ E S  P E R  CA P I T A  D E  D I Ó X I D O  D E  C A R B O N O *

* Emissões resultantes da queima de combustíveis fósseis e da fabricação de cimento. Inclui
dióxido de carbono produzido durante o consumo de combustíveis sólidos, líquidos e gaso-
sos e da queima de gás.



25

C O N S U M O  D E  C L O R O F L U O R C A R B O N O S  ( C F C )



26

P R O J E T O S  R E G I S T R A D O S  N O  M E C A N I S M O  D E
D E S E N V O L V I M E N T O  L I M P O  D O  P R O T O C O L O  D E  Q U I O T O *

* Em março de 2007, um total de 565 projetos haviam sido registrados junto ao Secretariado
da UNFCCC.



27

P O P U L A Ç Ã O



28

C R E S C I M E N T O  A N U A L  D A  P O P U L A Ç Ã O



29

D E N S I D A D E  D E M O G R Á F I C A



30

P O P U L A Ç Ã O  A B A I X O  D O S  1 5  A N O S



31

P O P U L A Ç Ã O  A C I M A  D O S  6 5  A N O S



32

P O P U L A Ç Ã O  U R B A N A



33

P O P U L A Ç Ã O  V I V E N D O  N A  M A I O R
A G L O M E R A Ç Ã O  U R B A N A  N A C I O N A L



34

F E R T I L I D A D E



35

M I G R A Ç Ã O  L Í Q U I D A *

* População de imigrantes menos população de emigrantes.



36

E S T O Q U E  M I G R A T Ó R I O *

* Número de pessoas nascidas em outro país que não o de seu domicílio.



37

P A R T I C I P A Ç Ã O  D A  A G R I C U L T U R A  N O  P I B



38

P R O D U Ç Ã O  D E  C E R E A I S



39

P R O D U Ç Ã O  D E  A Ç Ú C A R



40

P R O D U Ç Ã O  D E  S O J A



41

P R O D U Ç Ã O  A G R Í C O L A  D E  C A F É



42

P R O D U Ç Ã O  D E  A L G O D Ã O



43

P R O D U Ç Ã O  D E  F E R T I L I Z A N T E S



44

R E B A N H O  B O V I N O



45

R E B A N H O  C A P R I N O



46

R E B A N H O  S U Í N O



47

R E B A N H O  O V I N O



48

P R O D U Ç Ã O  P E S Q U E I R A *

* Inclui pesca de captura, marítima e fluvial, e a aqüicultura.



49

P A R T I C I P A Ç Ã O  D A  I N D Ú S T R I A  N O  P I B *

* Inclui mineração.



50

P R O D U Ç Ã O  D E  A Ç O  B R U T O



51

P R O D U Ç Ã O  D E  C I M E N T O



52

P R O D U Ç Ã O  D E  A L U M Í N I O *

* Inclui alumínio primário (novo) e secundário (recuperado).



53

P R O D U Ç Ã O  D E  P A P E L



54

P R O D U Ç Ã O  D E  V E Í C U L O S  A U T O M O T O R E S *

* Inclui carros de passeio, comerciais leves, ônibus e caminhões.



55

F R O T A  D E  V E Í C U L O S  A U T O M O T O R E S *

* Inclui carros de passeio, comerciais leves, ônibus e caminhões.



56

F R O T A  P E R  C A P I T A  D E  V E Í C U L O S  A U T O M O T O R E S *

* Inclui carros de passeio, comerciais leves, ônibus e caminhões.



57

P R O D U Ç Ã O  D E  E N E R G I A  E L É T R I C A



58

P R O D U Ç Ã O  D E  H I D R E L E T R I C I D A D E



59

C O N S U M O  P E R  C A P I T A  D E  E N E R G I A  E L É T R I C A



60

C O N S U M O  D E  E N E R G I A  N U C L E A R



61

M A L H A  R O D O V I Á R I A



62

M A L H A  F E R R O V I Á R I A



63

T R A N S P O R T E  A É R E O  D E  P A S S A G E I R O S



64

F R O T A  M E R C A N T E



65

E N T R A D A  D E  T U R I S T A S



66

T E L E F O N I A  F I X A



67

T E L E F O N I A  C E L U L A R



68

U S U Á R I O S  D E  I N T E R N E T



69

D E S P E S A  E M  P E S Q U I S A  E  D E S E N V O L V I M E N T O  ( R & D )



70

E X P O R T A Ç Õ E S  D E  B E N S



71

I M P O R T A Ç Õ E S  D E  B E N S



72

E X P O R T A Ç Õ E S  D E  B E N S  P R I M Á R I O S



73

E X P O R T A Ç Õ E S  D E  B E N S  M A N U F A T U R A D O S



74

S A L D O  C O M E R C I A L



75

R E S E R V A S  I N T E R N A C I O N A I S



76

I N V E S T I M E N T O S  E X T E R N O S  D I R E T O S  ( I )



77

I N V E S T I M E N T O S  E X T E R N O S  D I R E T O S  ( I I )



78

F L U X O S  F I N A N C E I R O S  R E C E B I D O S  D E
I N S T I T U I Ç Õ E S  M U L T I L A T E R A I S *

* Inclui Banco Mundial, FMI, Bancos regionais de desenvolvimento e agências das Nações
Unidas.



79

D Í V I D A  E X T E R N A



80

F O R M A Ç Ã O  B R U T A  D E  C A P I T A L



81

P O U P A N Ç A  B R U T A



82

G A S T O S  G E R A I S  D O  G O V E R N O  E M  C O N S U M O  F I N A L



83

I N F L A Ç Ã O



84

T A X A  D E  J U R O S *

* Taxas de mercado.



85

D E P Ó S I T O S  B A N C Á R I O S  E M  C O N T A S  C O R R E N T E S



86

A G Ê N C I A S  B A N C Á R I A S



87

M I C R O ,  P E Q U E N A S  E  M É D I A S  E M P R E S A S



88

C R E S C I M E N T O  D O  P R O D U T O  I N T E R N O  B R U T O



89

P R O D U T O  I N T E R N O  B R U T O
(A PREÇOS CORRENTES)



90

P R O D U T O  I N T E R N O  B R U T O
(POR PARIDADE DE PODER DE COMPRA)



91

P R O D U T O  I N T E R N O  B R U T O  P E R  C A P I T A
(POR PARIDADE DE PODER DE COMPRA)



92

G A S T O S  M I L I T A R E S  ( I )



93

G A S T O S  M I L I T A R E S  ( I I)



94

C O N T I N G E N T E  D A S  F O R Ç A S  A R M A D A S *

* Efetivos na ativa.



95

P A R T I C I P A Ç Ã O  D O S  1 0 %  M A I S  P O B R E S
N A  R E N D A  N A C I O N A L



96

P A R T I C I P A Ç Ã O  D O S  2 0 %  M A I S  P O B R E S
N A  R E N D A  N A C I O N A L



97

P A R T I C I P A Ç Ã O  D O S  1 0 %  M A I S
R I C O S  N A  R E N D A  N A C I O N A L



98

P A R T I C I P A Ç Ã O  D O S  2 0 %  M A I S
R I C O S  N A  R E N D A  N A C I O N A L



99

C O E F I C I E N T E  D E  G I N I



100

Í N D I C E  D E  D E S E N V O L V I M E N T O  H U M A N O



101

E X P E C T A T I V A  D E  V I D A  A O  N A S C E R



102

M O R T A L I D A D E  I N F A N T I L  ( I )



103

M O R T A L I D A D E  I N F A N T I L  ( II )



104

P O P U L A Ç Ã O  A L F A B E T I Z A D A



105

G A S T O S  P Ú B L I C O S  C O M  E D U C A Ç Ã O



106

R A Z Ã O  A L U N O S / P R O F E S S O R *

* Educação primária.



107

P R O D U Ç Ã O  D E  L I V R O S



108

G A S T O S  P Ú B L I C O S  C O M  S A Ú D E



109

G A S T O S  P R I V A D O S  C O M  S A Ú D E



110

G A S T O S  P E R  C A P I T A  C O M  S A Ú D E



111

I N C I D Ê N C I A  D E  H I V



112

I N C I D Ê N C I A  D E  T U B E R C U L O S E



113

D I S P O N I B I L I D A D E  D E  M É D I C O S



114

A C E S S O  S U S T E N T Á V E L  A  Á G U A  M E L H O R A D A



115

A C E S S O  S U S T E N T Á V E L  A  S A N E A M E N T O  M E L H O R A D O



116

P O P U L A Ç Ã O  D E S N U T R I D A



117

P O P U L A Ç Ã O  V I V E N D O  C O M
M E N O S  D E  U S $  1  P O R  D I A



P O P U L A Ç Ã O  V I V E N D O  C O M
M E N O S  D E  U S $  2 P O R  D I A

118



Í N D I C E  R E M I S S I V O





121

A

Aço Bruto, produção - pág. 50
Açúcar, produção - pág. 39
Ajuda Internacional

Fluxos Financeiros Recebidos de Instituições Multilaterais - pág. 78
Agências Bancárias

Ver Bancos
Agricultura

Participação no PIB - pág. 37
Terras Aráveis - pág. 17
Ver Açúcar, Algodão, Café, Cereais, Fertilizantes, Soja

Água Doce, reservas renováveis - pág. 18
Alfabetização

Ver Educação
Algodão, produção - pág. 42
Alumínio, produção - pág. 52
Áreas Florestais

Ver Florestas
Aviação Civil

Transporte Aéreo de Passageiros - pág. 63

B

Bancos
Agências Bancárias - pág. 86
Depósitos Bancários - pág. 85

C

Café, produção - pág. 41
Capital, formação bruta

Ver Investimento
Cereais, produção - pág. 38
Cidades

Ver Demografia
Ciência e Tecnologia

Ver Pesquisa e Desenvolvimento (R&D)
Cimento, produção - pág. 51
Clorofluorcarbonos (CFC), consumo - pág. 25
Coeficiente de Gini

Ver Distribuição da Renda

Í N D I C E  R E M I S S I V O



122

Comércio Internacional
Ver Exportações, Importações, Saldo Comercial

D

Defesa
Gastos Militares - pág. 92 - 93
Forças Armadas, contingente - pág. 94

Demografia
Densidade Demográfica - pág. 29
Expectativa de Vida - pág. 101
Fertilidade - pág. 34
População acima de 65 anos - pág. 31
População abaixo de 15 anos - pág. 30
População Urbana - pág. 32
População vivendo na maior Aglomeração Urbana Nacional - pág. 33
Ver População, Migrações, Saúde

Depósitos Bancários
Ver Bancos

Desenvolvimento Humano, Índice - pág. 100
Ver Educação, Pobreza, Saneamento, Saúde

Desflorestamento
Ver Florestas

Desnutrição
Ver Saúde

Dióxido de Carbono, emissões - pág. 23 - 24
Distribuição da Renda

Coeficiente de Gini - pág. 99
Participação dos 10% mais Pobres na Renda Nacional - pág. 95
Participação dos 20% mais Pobres na Renda Nacional - pág. 96
Participação dos 10% mais Ricos na Renda Nacional - pág. 97
Participação dos 20% mais Ricos na Renda nacional - pág. 98

Dívida Externa - pág. 79

E

Educação
População Alfabetizada - pág. 104
Gastos Públicos com Educação - pág. 105
Razão Alunos/Professor - pág. 106
Ver Livros

Empresas
Ver Micro, Pequenas e Médias Empresas

Energia
Ver Energia Elétrica, Energia Nuclear, Hidreletricidade

Energia Elétrica



123

Produção - pág. 57
Consumo per capita - pág. 59

Energia Nuclear, consumo - pág. 60
Expectativa de Vida

Ver Demografia
Exportações

Exportações de Bens - pág. 70
Exportações de Bens Manufaturados (% das exportações
totais) - pág. 73
Exportações de Bens Primários (% das exportações totais) - pág. 72
Ver Saldo Comercial

F

Ferrovia
Ver Malha Ferroviária

Fertilidade
Ver Demografia

Fertilizantes, produção - pág. 43
Florestas

Áreas Florestais - pág. 15 - 16
Desflorestamento - pág. 22

Forças Armadas
Ver Defesa

Fronteiras
Fronteiras, extensão - pág. 14
Ver Limites

Frota Mercante - pág. 64

G

Governo
Gastos Gerais do Governo em Consumo Final - pág. 82
Ver Defesa, Educação, Saúde

Gás
Ver Recursos Naturais

H

Hidreletricidade, produção - pág. 58
HIV

Ver Saúde
I

Importações
Importações de Bens - pág. 71



124

Ver Saldo Comercial
Indústria

Participação no PIB - pág. 49
Ver Alumínio, Cimento, Exportações, Papel, Veículos Automotores

Inflação - pág. 83
Internet

Ver Telefonia e Comunicações
Investimento

Formação Bruta de Capital - pág. 80
Investimentos Externos Diretos - pág. 76 - 77

J

Juros - pág. 84

L

Limites
Países Limítrofes - pág. 13
Ver Fronteiras

Litoral
Extensão - pág. 12

Livros, produção - pág. 107

M

Macroeconomia
Ver Gastos Gerais do Governo em Consumo Final,

Inflação, Investimento, Juros, Poupança Bruta,
Produto Interno Bruto

Malha Ferroviária - pág. 62
Malha Rodoviária - pág. 61
Médicos

Ver Saúde
Meio Ambiente

Mecanismo de Desenvolvimento Limpo (Protocolo de Quioto),
número de projetos registrados  - pág. 26
Ver Dióxido de Carbono, Florestas, Clorofluorcarbonos

Micro, Pequenas e Médias Empresas - pág. 87
Migrações

Migração Líquida - pág. 35
Estoque Migratório - pág. 36

Mortalidade Infantil
Ver Saúde



125

P

Papel, produção - pág. 53
Pecuária

Ver Rebanho Bovino, Rebanho Caprino, Rebanho Ovino,
Rebanho Suíno

Pesca
Produção Pesqueira - pág. 48

Pesquisa e Desenvolvimento (R&D), despesas - pág. 69
Petróleo

Ver Recursos Naturais
Piscicultura

Ver Pesca
Produto Interno Bruto (PIB)

Crescimento PIB (a preços correntes) - pág. 88
PIB (a preços correntes) - pág. 89
PIB (por paridade de poder de compra) - pág. 90
PIB per capita (por paridade de poder de compra) - pág. 91

Pobreza
População vivendo com menos de US$ 1 por dia - pág. 117
População vivendo com menos de US$ 2 por dia - pág. 118

Poluição
Ver Dióxido de Carbono, Meio Ambiente

População
População Total - pág. 27
Ver Demografia

Poupança Bruta - pág. 81

R

Rebanho Bovino - pág. 44
Rebanho Caprino - pág. 45
Rebanho Ovino - pág. 47
Rebanho Suíno - pág. 46
Renda Nacional

Ver Distribuição da Renda, Produto Interno Bruto (PIB)
Recursos Naturais

Gás Natural, reservas - pág. 20
Petróleo, reservas - pág. 19
Urânio, reservas - pág. 21

Reservas Internacionais - pág. 75
Rodovia

Ver Malha Rodoviária



S

Saldo Comercial - pág. 74
Saneamento

Acesso Sustentável a Saneamento Melhorado - pág. 115
Saúde

Desnutrição - pág. 116
Gastos Privados - pág. 109
Gastos Públicos - pág. 108
Gastos per capita - pág. 110
HIV, incidência - pág. 111
Tuberculose, incidência - pág. 112
Médicos - pág. 113
Mortalidade Infantil - pág. 102 - 103

Soja, produção - pág. 40

T

Telefonia e Comunicações
Telefonia Celular - pág. 67
Telefonia Fixa - pág. 66
Internet, usuários - pág. 68

Terras Aráveis
Ver Agricultura

Território, superfície
Ver Litoral, Fronteiras Terrestres, Florestas, Recursos Naturais

Transportes
Ver Aviação Civil, Frota Mercante, Malha Ferroviária, Malha Rodoviária

Tuberculose
Ver Saúde

Turismo
Entrada de Turistas - pág. 65

U
Urânio

Ver Recursos Naturais

126


